Дело №1-188/24

УИД 13RS0025-01-2024-001912-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саранск 29 октября 2024 года

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сюбаева Р.И. с участием

государственного обвинителя Мухина В.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Потаповой Ю.С.,

при секретаре Цыгановой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, 

<

...>, имеющего на иждивении двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (137 эпизодов), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.05.2023 у неустановленного следствием лица (далее – неустановленный соучастник) возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения постоянной материальной прибыли. Согласно преступного замысла неустановленного следствием лица, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом на территории разных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Мордовия, посредством тайников – закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

...>», специально созданный для этих целей на платформе торговой интернет-площадки «

<

...>». Договоренность с покупателями наркотических средств должна была осуществляться дистанционно, посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на электронный счет интернет-магазина. После поступления денежных средств на электронный счет, посредством отправки графических сообщений с изображением тайников и указанием их географических координат через интернет-магазин «

<

...>» покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. Осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, неустановленное следствием лицо решило привлечь к их совершению других лиц. 

Не позднее 15.05.2023, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора соучастников преступной деятельности, разместило на странице интернет-магазина «

<

...>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

...>», информацию о незаконном сбыте наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также информацию о возможности устройства в данный интернет-магазин на должность «курьера» (закладчика) для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, и в период с 15.05.2023 по 06.04.2024 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил ФИО1 войти в состав группы лиц по предварительному сговору и осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории, в том числе, Республики Мордовия, и получение дохода, разъяснив при этом его роль, порядок действий и размер вознаграждения, на что последний, преследуя цель обогащения, согласился, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно предварительному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в администрировании интернет-магазина «

<

...>», через который должен был осуществляться незаконный сбыт наркотических средств, его обслуживание и обеспечение бесперебойной работы, а также размещение на странице интернет-магазина информации о незаконно сбываемых наркотических средствах и их стоимости; приобретение оптовых партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, их фасовка на розничные партии, упаковка и последующая поставка ФИО1 бесконтактным способом путем оставления в тайниках; подыскание покупателей на данные наркотические средства; осуществление общего руководства преступными действиями ФИО1; подсчет и распределение материальной прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств.

Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору, заключалась в получение оптовых партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, расфасованных на розничные партии, путем их извлечения из тайников, оборудованных неустановленных следствием лицом; временное хранение наркотических средств и последующее помещение в тайники с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям и сообщение неустановленному соучастнику сведений о местонахождении данных закладок в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной преступной ролью, в целях сбыта, в период с 01.01.2024 по 06.04.2024, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2065,07 гр., что является особо крупным размером, и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62,71 гр., что является крупным размером, которые расфасовал не менее чем на 621 часть, а именно наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) не менее чем на 590 частей, минимальный вес из указанных частей составлял не менее 1,95 гр., максимальный – не менее 25,19 гр. и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) не менее чем на 31 часть, минимальный вес из указанных частей составлял не менее 1,98 гр., максимальный – не менее 2,07 гр.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленный соучастник, выполняя свою преступную роль, в период с 01.01.2024 по 06.04.2024 расфасованные наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2065,07 гр., и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62,71 гр., поместил в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, для их последующей передачи ФИО1, выполняющему преступную роль «курьера» (закладчика), о чем сообщил последнему посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дал указание забрать из тайника вышеуказанные наркотические средства для дальнейшего помещения в тайники с целью их незаконного сбыта.

В период с 01.01.2024 по 06.04.2024 ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль «курьера» (закладчика), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию неустановленного соучастника, получив информацию о местонахождении указанной тайниковой закладки, прибыл к указанному месту, где забрал наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2065,07 гр., и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62,71 гр., которые стал незаконно хранить при себе и в автомобиле с целью дальнейшего незаконного сбыта.

06.04.2024 не позднее 11 часов 16 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, взяв с собой незаконно хранимые наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2065,07 гр., и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62,71 гр., и на принадлежащем ему автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, из г. Иваново Ивановской области поехал в г. Саранск Республики Мордовия, куда не позднее 16 часов 22 минут указанного дня незаконно перевез вышеуказанные расфасованные наркотические средства с целью оборудования тайников. 

В тот же день, то есть 06.04.2024, в период примерно с 16 часов 28 минут по 19 часов 48 минут на различных участках местности на территориях Пролетарского, Ленинского и Октябрьского районов г. Саранска Республики Мордовия ФИО1, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, оборудовал 137 тайников, в которые поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, 06.04.2024 примерно в 16 часов 28 минут ФИО1 на участке местности, расположенном возле дома № 225 по ул. Полежаева и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 32 минуты он же на участке местности, расположенном возле дома № 19 по ул. Кутузова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 32 минуты он же на участке местности, расположенном возле дома № 26 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 33 минуты он же на участке местности, расположенном возле дома № 28 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 34 минуты он же на участке местности, расположенном возле въезда в гаражный кооператив «Свет» по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 35 минут он же на участке местности, расположенном возле гаражного кооператива «Свет» по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 36 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от гаражного кооператива «Свет» по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 36 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от гаражного кооператива «Свет» по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 37 минут он же на участке местности, расположенном возле дома № 30 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 38 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от дома № 30 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 39 минут он же на участке местности, расположенном возле дома № 33 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 40 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 41 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 41 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 780 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 42 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 43 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 560 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,07 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 43 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 720 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 44 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 650 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 45 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 45 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 330 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 46 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 48 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 49 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от гаражного кооператива «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 51 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 53 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от гаража № 294 в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 16 часов 54 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 00 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 4с7 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 01 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 4с7 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 03 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 04 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,12 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 05 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 230 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 06 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 07 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 420 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 08 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от дома № 5А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 10 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 180 метрах от дома № 5А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 11 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 14 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от дома № 3А по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 15 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах от дома № 4с7 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 16 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от дома № 4с7 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 17 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от дома № 4с4 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 19 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,09 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 20 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,09 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 20 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 21 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 22 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 23 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах от 

<

..> в гаражном кооперативе «Монолит» на территории Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,13 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 24 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,07 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 25 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 26 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 230 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 26 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 27 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 28 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от дома № 4с11 по ул. Титова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 28 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 33 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 31 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 26 по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 32 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 25Б по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 32 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 25Б по ул. Павлова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,07 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 33 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 24 по ул. Гоголя и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 38 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома № 28 по ул. Кутузова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 45 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 3 по ул. Кутузова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 47 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 14 по ул. Кутузова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 48 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 4 по ул. Кутузова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 17 часов 58 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 89Б по пр. Ленина и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 00 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 01 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 35 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 03 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 04 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 240 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 05 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 05 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 270 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 06 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 280 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 07 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 295 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 11 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 11 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 12 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 12 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах от дома № 183 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 14 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах от дома № 169 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 15 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от дома № 169 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 18 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от дома № 157 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 20 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома № 95А по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 21 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от дома № 95А по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 23 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 85 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 25 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома № 4 по ул. Полежаева и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 26 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 85 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 27 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома № 65 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 28 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 65 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,95 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 29 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 65 по ул. Рабочая и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 36 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 5 по ул. Горького и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 37 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 6 по ул. Горького и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 37 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 6 по ул. Горького и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 39 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 40 по ул. Пожарского и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 39 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 43 по ул. Пожарского и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 40 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 50 по ул. Пожарского и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 41 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 4 по ул. Мокшанская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 42 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 71А по ул. Ворошилова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 42 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 74 по ул. Ворошилова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 43 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 59 по ул. Ворошилова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 44 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 45 по ул. Ворошилова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 45 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 13 по ул. Горького и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 46 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 31 по ул. Ворошилова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,06 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 49 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 5 по ул. Чехова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,09 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 50 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 18А по ул. Чехова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 51 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 10 по ул. Чехова и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 58 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 113 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 18 часов 59 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 111 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,97 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 00 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 107 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,97 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 02 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 95 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 03 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 91 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 04 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 87 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 05 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 83 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 07 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 81 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 08 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 79 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 09 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 1 метре от дома № 73 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,85 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 10 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 71 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 11 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 67 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,97 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 12 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 65 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 13 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 63 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,96 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 14 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 59 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 15 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 104 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 16 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 108 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 18 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 1 метре от дома № 112 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 20 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 118 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 21 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 122 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,95 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 22 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 124 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 24 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 130 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 26 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 138 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,04 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 28 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 146 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 29 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 150 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 30 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 154 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 33 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 45 метрах в северо-восточном направлении от дома № 

<

..> по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,03 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 34 минуты он же на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от дома № 166 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,05 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 36 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах в юго-западном направлении от дома № 

<

..> по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,01 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 37 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 174 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,97 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 38 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от дома № 121 по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,08 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 41 минуту он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 123А по ул. Московская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 46 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 15 по ул. Мокшанская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 47 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 17 по ул. Мокшанская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,00 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 48 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от дома № 21 по ул. Мокшанская и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

06.04.2024 примерно в 19 часов 48 минут он же на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах от дома № 52 по ул. Куйбышева и имеющем географические координаты «

<

..>, 

<

..>», на земле оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,02 гр., что является значительным размером.

Оборудовав каждый из тайников с наркотическим средством, ФИО1 с использованием своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S10e» с подключением к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создавал графический файл (фотографию) с изображением данного тайника и его географическими координатами, делал отметку в виде стрелки на графическом файле (фотографии) точного местонахождения тайника с наркотическим средством, для последующей отправки путем переписки через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному соучастнику с целью загрузки на страницу интернет - магазина «

<

...>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

...>», для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разным приобретателям.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 0,2 до 2,5 гр. 

Следовательно, масса от 1,85 гр. до 2,13 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые 06.04.2024, в период примерно с 16 часов 28 минут по 19 часов 48 минут ФИО1 и неустановленное следствием лицо намеревались незаконно сбыть, относится к значительному размеру.

Оставшуюся часть наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1788,06 гр., и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62,71 гр., ФИО1 продолжил незаконно хранить в принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, 06.04.2024 примерно в 20 часов 16 минут возле дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 15 минут того же дня произведен досмотр принадлежащего ему транспортного средства - автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, в ходе которого в салоне автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) общей массой не менее 62,71 гр., что является крупным размером; а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1788,06 гр., что является особо крупным размером, которые ФИО1 и неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 500 гр.; крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 25 гр. до 10000 гр.

Следовательно, масса 1788,06 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) относится к особо крупному размеру; масса 62,71 гр. наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к крупному размеру.

При этом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного соучастника, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (137 эпизодов), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом показал, что после ковидного периода он стал испытывать материальные трудности, в связи с чем он решил найти дополнительный источник заработка, в связи с чем по увиденному в сети «Интернет» связался с незнакомым, который как он понял является администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств. В ходе переписки последний предложил работу в качестве «курьера» (закладчика), при этом пояснив, что ему необходимо внести денежный депозит в сумме 1000000 рублей посредством закладки, на что он согласился, заняв данную сумму денег у своей матери и впоследствии закопал в указанном данным человеком месте в районе аэропорта «Шереметьево». Спустя некоторое время, посредством личных сообщений администратор отправил ему координаты тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства в районе г. Зеленоград. Прибыв на место на своем автомобиле «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, по вышеуказанным координатам, он нашел пакет, перемотанный белой пленкой, который он забрал. В пакете, как он впоследствии понял, находилось наркотические средства мефедрон и гашиш, общей массой около 2кг, при этом наркотические средства уже были расфасованы по сверткам и пакетам. Далее он направился в г. Иваново, откуда спустя несколько дней по указанию вышеуказанного администратора интернет-магазина направился в г. Саранск с целью оборудования тайников с наркотическими средствами.

06.04.2024 в дневное время он выехал на своем автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, он приехал в г. Саранск Республики Мордовия, где начал ездить по различным частям города, в том числе в частном секторе и гаражных массивах, оборудуя при этом тайники-закладки с наркотическим средством. Всего он сделал около 100 таких тайников-закладок. При этом он на свой мобильный телефон делал фотографии мест, где их оборудовал, чтобы впоследствии передать их через мессенджер в сети «Интернет» администратору интернет-магазина. Ближе к вечеру, будучи на ул. Московская г. Саранск, он был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он не стал им препятствовать в проведении его личного досмотра и досмотра его автомобиля, добровольно указал и выдал имеющиеся у него в машине оставшиеся наркотические средства, а также денежные средства в размере 1 миллиона рублей, которые принадлежали его матери, также добровольно предоставил сотрудникам полиции доступ к своему мобильному телефону и указал на места оборудованных им тайников-закладок.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, установлено также что, по приезду в г. Саранск он стал ездить в частном секторе возле автовокзала, делая короткие остановки через каждые 10-15 метров, открывая водительское окно своего автомобиля, кидал из него закладку с наркотическим средством, затем делал фотографию с местонахождением данной закладки, а также составлял описание для удобства нахождения закладки. Далее он направился в центральную часть города, где в гаражном массиве аналогичным способом оборудовал тайники-закладки, затем он направился в первый попавшийся частный сектор, где продолжил оборудовать тайники-закладки. Когда стало темнеть, он решил оставить машину, поскольку стало проблемно искать места для тайников. Остановившись около дома 

<

..> по ул. Московская г. Саранска, он взял с собой несколько закладок и пошел их раскидывать путем оборудования тайников-закладок. Закончив, он направился обратно к оставленному автомобилю, рядом с которым, он был остановлен сотрудниками полиции в гражданской форме одежды. 

Кроме изложенных показаний подсудимого его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Мордовия (т. 12, л.д. 238-244), следует, что в марте 2024 года в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой на территории г. Саранска действует группа лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников - закладок. Преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств данными лицами осуществлялась через специально созданный для этих целей интернет-магазин под названием «

<

...>», осуществляющий деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на интернет-площадке «

<

...>». Сведения о деятельности данного интернет-магазина, возможности приобретения через него наркотических средств, их название, стоимость, а также информация о вступлении в преступную группу в качестве её участника размещена в сети «Интернет» на вышеуказанной интернет-площадке. В связи с этим сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия проводились мероприятия по установлению участников указанного интернет-магазина, пресечению их преступной деятельности и изъятию из незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий установлено, что одним из активных участников данного интернет-магазина является ФИО1, 

<

дата> года рождения, который использует учетную запись пользователя под названием «

<

...>» в приложении «Element». Согласно поступившей информации, ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Саранска, выполняя функции «закладчика» («курьера»), в обязанности которого входило получение от представителя интернет-магазина оптовых партий наркотических средств, которые розничными партиями оборудовать в тайники, с целью их дальнейшей продажи различным потребителям наркотических средств, сведения об оборудованных тайниках с наркотическими средствами сообщать представителю интернет-магазина. В связи с этим, сотрудниками УНК МВД по Республики Мордовия проводились мероприятия, направленные на проверку имеющейся информации и документирование преступной деятельности ФИО1 В результате проведенных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия в вечернее время 06.04.2024 остановлен ФИО1, осуществлявший деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через интернет - магазин «

<

...>». Так, в дневное время 06.04.2024 в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, прибыл в г. Саранск с целью оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта различным потребителям наркотических средств. В связи с этим, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории г. Саранска с целью документирования и пресечения преступной деятельности вышеуказанного лица. На проведение ОРМ «наблюдение» получено разрешение руководителя. После чего 

<

дата> в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 16 минут им совместно с Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №10 на территории г. Саранска проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого примерно в 16 часов 20 минут указанного дня около дома № 10Г по Лямбирскому шоссе г. Саранска ими взят под наблюдение автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, принадлежащий ФИО1, и на котором согласно имеющейся информации последний должен был передвигаться. Автомобиль двигался по улицам г. Саранска, при этом за рулем автомобиля находился ФИО1, внешность которого им известна в связи с имевшейся в отношении того информацией, больше никого в автомобиле не находилось. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» они увидели, что данный автомобиль двигается по Лямбирскому шоссе г. Саранска после чего поворачивает на ул. Полежаева г. Саранска, делает непродолжительную остановку около дома № 225, при этом из автомобиля никто не выходил, после чего медленным ходом продолжает движение по частному сектору по ул. Чернышевского г. Саранска, откуда поворачивает на ул. Кутузова г. Саранска, где продолжает делать короткие остановки, при этом опустив стекло водительской двери автомобиля. После чего, двигаясь медленным ходом с ул. Кутузова г. Саранска, автомобиль повернул на ул. Павлова г. Саранска в сторону гаражного кооператива «Свет». Двигаясь по ул. Павлова г. Саранска, автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, проехал в сторону гаражного кооператива «Монолит», где стал делать короткие остановки, при этом водитель выкидывал что-то из окна водительской двери, после чего доставал мобильный телефон и направлял камеру мобильного телефона на место, куда упал, кинутый им предмет, выполняя данные действия водитель из автомобиля не выходил, лишь периодически открывал водительскую дверь автомобиля, чтобы оглянуться по сторонам. Проехав по территории ГК «Монолит», автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, доехал до дома № 3А по ул. Титова г. Саранска, развернулся и поехал медленным ходом в обратном направлении, при этом двигаясь по территории ГК «Монолит» продолжил делать короткие остановки. После этого указанный автомобиль проехал на перекресток ул. Павлова и ул. Кутузова г. Саранска, где свернул на ул. Кутузова г. Саранска и продолжил движение медленным ходом, делая короткие остановки в безлюдных местах. ФИО1, управлявший указанным автомобилем, вел себя очень настороженно, в связи с чем они не имели возможности остановить указанный автомобиль, так как при их попытке приблизиться к нему тот мог скрыться на своем автомобиле, который быстро развивает высокую скорость. 

Далее примерно в 17 часов 55 минут 06.04.2024 вышеуказанный автомобиль, проехав ул. Кутузова г. Саранска, направился в сторону ул. Васенко г. Саранска, после чего проехал на ул. Рабочая г. Саранска, где свернул в гаражный кооператив. Затем 06.04.2024 ФИО1 на автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, передвигался по гаражным кооперативам, расположенным по ул. Рабочая г. Саранска, продолжая делать короткие остановки, выкидывая что-то из окна водительской двери автомобиля, за время наблюдения из автомобиля тот не выходил. После чего примерно в 18 часов 30 минут 06.04.2024 вышеуказанный автомобиль с ул. Рабочая г. Саранска проехал на ул. Серова г. Саранска, продолжив движение в сторону ул. Московская г. Саранска заехал в частный сектор, где скрылся из-под наблюдения. Примерно в 19 часов 50 минут 06.04.2024 они вновь установили местонахождение автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, который обнаружен ими припаркованным вблизи дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска, но в автомобиле уже никого не находилось. После этого, примерно в 20 часов 15 минут 06.04.2024 они увидели, как ФИО1 выходит с ул. Мокшанская г. Саранска и направляется к своему вышеуказанному автомобилю, который находился вблизи дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска. В указанное время ими принято решение о прекращении проведения ОРМ «наблюдение» и об остановке ФИО1 В связи с чем, 06.04.2024 примерно в 20 часов 16 минут они и привлеченные сотрудники СОБР управления Росгвардии, быстро направились к ФИО1 и остановили последнего на участке местности, расположенном вблизи дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска, где также находился автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, на котором тот передвигался. Данному гражданину они сразу же сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на это ФИО1 попытался оказать сопротивление и убежать, но его попытка была ими пресечена, в связи с чем на основании п. 2, 3 ст. 20 и п. 2, 3 ст. 21 ФЗ «О полиции» в отношении последнего применена физическая сила и специальные средства - наручники. После этого ФИО1 прекратил сопротивляться и успокоился. Остановленного гражданина они повторно попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот назвал свои анкетные данные как ФИО1, 

<

дата> года рождения. В связи с тем, что указанный гражданин подозревался в незаконном обороте наркотических средств, принято решение о проведении его личного досмотра и досмотра транспортного средства, на котором тот передвигался. Для проведения данных мероприятий необходимо участие двух незаинтересованных лиц – понятых, а именно Свидетель №2 и Свидетель №5, которые дали согласие на участие в качестве понятых в проводимых мероприятиях. 

После этого примерно в 21 час 00 минут указанного дня оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №10 приступил к производству личного досмотра ФИО1 Личный досмотр последнего проводился с участием двух понятых - Свидетель №2 и Свидетель №5 Он находился поблизости с местом его проведения и наблюдал за его производством со стороны. В присутствии понятых Свидетель №10 попросил представиться ФИО1, тот назвал свои анкетные данные и дату рождения. Свидетель №10 предложил ФИО1 пройти личный досмотр, на что тот добровольно согласился. Перед началом личного досмотра Свидетель №10 участвующим лицам разъяснил порядок производства личного досмотра и права участвующих лиц. Также перед началом производства личного досмотра Свидетель №10 предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний ответил, что таковых при нем не имеет. После этого непосредственно произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в карманах куртки, одетой на последнем, обнаружены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» в корпусе темного цвета и визитница с находящимися в ней денежными средствами в общей сумме 346700 рублей. Обнаруженные мобильный телефон и визитница с денежными средствами упакованы в два разных бумажных конверта, на которых выполнен пояснительный текст, на конвертах расписались участвующие в личном досмотре лица, их опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК». По поводу изъятого мобильного телефона ФИО1 пояснил, что мобильный телефон выдан ему во временное пользование интернет-магазином, в котором тот осуществляет деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. По поводу изъятых денежных средств ФИО1 пояснил, что те принадлежат его матери. По факту проведения личного досмотра ФИО1 составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие в личном досмотре лица и подписали данный протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц, в том числе ФИО1, по поводу проведения личного досмотра и составленного протокола не поступало.

После этого, начиная примерно с 21 часа 25 минут 06.04.2024 им произведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, на котором передвигался ФИО1 Досмотр транспортного средства проводился им с участием тех же двух понятых - Свидетель №2 и Свидетель №5, которые на это согласились. Также в досмотре автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, принял участие ФИО1, который против проведения досмотра его транспортного средства не возражал и дал добровольное согласие на участие в его проведении. Перед началом проведения досмотра транспортного средства им участвующим лицам разъяснены права и порядок его производства. Также перед началом досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, он предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые имеются в автомобиле, на что тот ответил, что таковых в автомобиле не имеется. ФИО1 добровольно открыл автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, после чего им непосредственно произведен досмотр данного автомобиля. В ходе производства досмотра транспортного средства - автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, им в салоне автомобиля на заднем сиденье обнаружена черная сумка, в которой находились: полимерный пакет черного цвета с золотистым рисунком, в котором находились 100 свертков, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находились 9 свертков, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находились 31 сверток (слепок) черного цвета с содержимым внутри; полимерный пакет черного цвета с надписями белого цвета, в котором находились 43 свертка, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находились 300 свертков (слепков) черного цвета с содержимым внутри; один сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри. В ходе дальнейшего досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, в салоне автомобиля за водительским сиденьем на полу обнаружена сумка, в которой находились: ноутбук марки «ASUS» в корпусе серого цвета; ноутбук марки «НР» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета; банковская карта «Сбербанк» на имя Евгений Пиценко с цифровым обозначением, банковская карта «Тинькофф». Также в ходе досмотра в салоне автомобиля на полу за водительским сиденьем обнаружена сумка, в которой находится макбук в корпусе черного цвета. Далее в ходе досмотра транспортного средства в автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, в подстаканнике, находящемся между водительским сиденьем и передним пассажирским сиденьем автомобиля, обнаружены: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета и мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета. Также в ходе досмотра транспортного средства в подлокотнике, находящемся в салоне автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, между водительским сиденьем и передним пассажирским сиденьем автомобиля обнаружены 200 купюр номиналом 5000 рублей в общей сумме 1 000 000 рублей. Все вышеуказанные обнаруженные свертки, сумки с их содержимым и денежные средства предъявлены на обозрение всем участвующим в досмотре транспортного средства лицам, изъяты в их первоначальном виде и упакованы в полимерные пакеты и бумажные конверты. Так, полимерный пакет черного цвета с золотистым рисунком, с находящимися в нем 100 свертками, обмотанными изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, упакован в полимерный пакет. Прозрачный полимерный пакет с застежкой, с находящимися в нем 9 свертками, обмотанными изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, упакован во второй полимерный пакет. Прозрачный полимерный пакет с застежкой, с находящимися в нем 31 свертком (слепком) черного цвета с содержимым внутри, упакован в третий полимерный пакет. Полимерный пакет черного цвета с надписями белого цвета, с находящимися в нем 43 свертками, обмотанными изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, упакован в четвертый полимерный пакет. Прозрачный полимерный пакет с застежкой, с находящимися в нем 300 свертками (слепками) черного цвета с содержимым внутри, упакован в пятый полимерный пакет. Все пять вышеуказанных полимерных пакетов упакованы одинаково, а именно горловины пакетов перевязаны нитями, к концам которых прикреплены бирки с пояснительным текстом, в которых расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, бирки опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженный сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, упакован в бумажный конверт, на котором выполнен пояснительный текст, под которым расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, конверт опечатан оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженная сумка с ноутбуком марки «ASUS», ноутбуком марки «НР», мобильным телефоном марки «Samsung» в корпусе синего цвета, банковской картой «Сбербанк» на имя Евгений Пиценко, банковской картой «Тинькофф», в первоначальном виде, т.е. в указанной сумке со всем ее содержимым, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, бирка опечатана оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженная сумка с макбуком в корпусе черного цвета в первоначальном виде, т.е. в указанной сумке со всем ее содержимым, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, бирка опечатана оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженный мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета упакован в бумажный конверт, на котором выполнен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, конверт опечатан оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженный мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета упакован в бумажный конверт, на котором выполнен пояснительный текст, под которым расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, конверт опечатан оттиском печати «Для пакетов УНК». Обнаруженные денежные средства упакованы в бумажный конверт, на котором выполнен пояснительный текст, под которым расписались все участвующие в досмотре транспортного средства лица, конверт опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК». По поводу изъятых свертков с содержимым внутри ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотические средства мефедрон и гашиш, которые тот собирался незаконно сбыть на территории Республики Мордовия путем оборудования тайников-закладок. По поводу изъятых ноутбуков, макбука, мобильных телефонов, банковских карты и денежных средств ФИО1 каких-либо пояснений не сделал. По факту проведения досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений к проведенному досмотру транспортного средства и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступило. После проведения вышеуказанных мероприятий ФИО1 доставлен в УНК МВД по Республике Мордовия, где дал пояснения по поводу произошедшего. ФИО1 дал пояснения. По факту изъятия вышеуказанных наркотических средств им написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

После этого с его участием в рамках возбужденного уголовного дела в отношении ФИО1 проводились осмотры мест происшествий - участков местности согласно географическим координатам, обнаруженных в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy» ФИО1, а именно 15.04.2024, 19.04.2024, 22.04.2024, 23.04.2024, в ходе которых изымались пакеты и свертки с веществом внутри, которые упаковались в установленном законе порядке.

В ходе осмотров мест происшествий, в которых он принимал участие, пластилиновые слепки с содержимым внутри обнаружены на различных участках местности в отдалении друг от друга, в том числе в различных районах г. Саранска. При этом слепки с содержимым внутри обнаружены на участках местности, расположенных на улицах и в гаражных кооперативах, которые 06.04.2024 проезжал ФИО1 на своем автомобиле марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, что ими зафиксировано в ходе проведения ОРМ «наблюдение». 

ФИО1 преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств осуществлял через специально созданный для продажи наркотических средств интернет-магазин «

<

...>», осуществлявший деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на интернет-площадке «

<

...>». Сбыт наркотических средств данным интернет-магазином осуществлялся бесконтактным способом системно и непрерывно, в том числе на территории г. Саранска. 

В интернет-магазине «

<

...>» разработаны определенные правила и методы конспирации, которые обязаны соблюдать лица, работающие через данный интернет - магазин, данные правила размещены на странице интернет-магазина. В интернет-магазине «

<

...>» ФИО1 состоял в должности «закладчика» наркотических средств и в его обязанности входило: получение оптовых партий наркотических средств, их перевозка и временное хранение, помещение расфасованных наркотических средств в тайники для последующего незаконного сбыта различным покупателям, то есть непосредственным потребителям наркотических средств, сообщение сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами представителю данного интернет-магазина. За выполнение указанных действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение. При этом в интернет-магазине имеется лицо, которое выполняло функции «администратора» и являлось «куратором» ФИО1 в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через данный интернет-магазин. Данное лицо давало указания ФИО1 в осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в обязанности которого входило: поставка ФИО1 оптовых (крупных) партий наркотических средств через тайники-закладки для их последующего незаконного сбыта розничными партиями различным потребителям, получение от ФИО1 сведений об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами и размещения объявлений на странице интернет-магазина о незаконно сбываемых наркотических средствах, оплата ФИО1 незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. Общение ФИО1 с представителем интернет-магазина осуществлялось посредством интернет-переписки под вымышленными именами.

Аналогичные показания дали свидетели – сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 (т. 13, л.д. 1-4), Свидетель №6 (т. 12, л.д. 202-205), Свидетель №10 (т. 12, л.д. 206-210), Свидетель №3 (т. 12, л.д. 231-232).

Из показаний свидетелей – понятых при производстве осмотров мест происшествия Свидетель №11 (т. 12, л.д. 168-172), Свидетель №12 (т. 12, л.д. 178-181), Свидетель №8 (т. 12, л.д. 182-184), понятых при производстве личного досмотра ФИО1 и досмотра его автомобиля Свидетель №2 (т. 12, л.д. 185-187), Свидетель №5 (т. 12, л.д. 173-175), оглашенных в судебном заседании следует, что они подтвердили содержание протоколов соответствующих следственных действий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, мать подсудимого ФИО1, пояснила, что в начале апреле 2024 года к ней обратился ее сын ФИО1 и попросил в займы денежные средства в размере 2 000 000 рублей, при этом пояснил, что нашел прибыльный бизнес, который требует вложений для дальнейшего получения прибыли. Она передала ему указанную сумму денежных средств. В дальнейшем, 07.04.2024 она узнала, что ее сын ФИО1 задержан в г. Саранске по подозрению в распространении наркотических средств. Впоследствии при задержании сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ее сына ФИО1 и досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, на котором тот передвигался, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 1346700 рублей. В начале апреля 2024 г. она давала своему сыну ФИО1 в займы денежные средства в сумме 2000000 рублей, поэтому она считает, что вышеуказанные денежные средства в общей сумме 1346700 рублей, это деньги, которые она давала в займы своему сыну ФИО1 и принадлежат ей. Кроме того, указывает, несмотря на то, что согласно документам собственником автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, является ФИО1 фактически он принадлежит ей, так как покупался на ее денежные средства, в том числе взятые ею в кредит.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и согласуются между собой.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается так же следующими письменными доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 06.04.2024, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на последнем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10e», модель «SM-G970U1», серийный номер «R38MC03LBBX», IMEI: 

<

..>, в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» (т. 1, л.д. 8), осмотренный протоколом осмотра предметов от 13.04.2024, в ходе которого в памяти данного мобильного телефона обнаружены фотографии, с изображением участков местности, указанием точного места в виде стрелки и отображением их географических координат: «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>» «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..>»; «

<

..>, 

<

..> «

<

..>, 

<

..>»; 

<

..>, расположенных на территориях Ленинского, Пролетарского и Октябрьского районов г. Саранска Республики Мордовия, на которых 06.04.2024 в период с 16 часов 28 минут по 19 часов 48 минут ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Каждый графический файл (фотография) содержит информацию о дате и времени его создания (т. 1, л.д. 124-212);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024, согласно которому осмотрены 10 участков местности, расположенные на территории Ленинского и Пролетарского районов г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты: «

<

..>, на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 1, л.д. 217-229), осмотренные протоколом осмотра предметов от 02.05.2024 (т. 7, л.д. 154-167);

- заключением эксперта № 4343 от 27.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 1, л.д. 233-235);

- заключением эксперта № 4344 от 27.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 1, л.д. 240-242);

- заключением эксперта № 4342 от 25.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 2, л.д. 4-6);

- заключением эксперта № 4346 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 2, л.д. 11-13);

- заключением эксперта № 4345 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 2, л.д. 18-20);

<

..> заключением эксперта № 4350 от 25.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 2, л.д. 25-27);

- заключением эксперта № 4349 от 25.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 2, л.д. 32-34);

- заключением эксперта № 4347 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 2, л.д. 39-41);

- заключением эксперта № 4352 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр.

- заключением эксперта № 4348 от 25.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 15.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 2, л.д. 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому осмотрены в том числе 30 участков местности, расположенные на территории Пролетарского района г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты:«

<

..>», 

<

..>, на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 2, л.д. 75-110), осмотренные протоколами осмотра предметов от 13.05.2024 (т. 9, л.д. 184-222), 06.05.2024 (т. 8, л.д. 1-23) и 02.05.2024 (т. 7, л.д. 154-167)

- заключением эксперта № 4404 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 2, л.д. 115-117);

- заключением эксперта № 4403 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 2, л.д. 122-124);

- заключением эксперта № 4405 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 2, л.д. 129-131);

- заключением эксперта № 4409 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 2, л.д. 157-159);

- заключением эксперта № 4406 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 2, л.д. 136-138);

- заключением эксперта № 4407 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,07 гр. (т. 2, л.д. 143-145);

- заключением эксперта № 4408 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 2, л.д. 150-152);

- заключением эксперта № 4410 от 09.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 2, л.д. 164-166);

- заключением эксперта № 4411 от 09.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 2, л.д. 171-173);

- заключением эксперта № 4475 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 2, л.д. 185-187);

- заключением эксперта № 4412 от 09.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 2, л.д. 178-180);

- заключением эксперта № 4476 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 2, л.д. 192-194);

- заключением эксперта № 4478 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 2, л.д. 199-201);

- заключением эксперта № 4474 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 2, л.д. 206-208);

- заключением эксперта № 4473 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 2, л.д. 213-215);

- заключением эксперта № 4472 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 2, л.д. 220-222);

- заключением эксперта № 4471 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 2, л.д. 227-229);

- заключением эксперта № 4470 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 2, л.д. 234-236);

- заключением эксперта № 4469 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 2, л.д. 241-243);

- заключением эксперта № 4468 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,12 гр. (т. 3, л.д. 4-6);

- заключением эксперта № 4384 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 3, л.д. 11-13);

- заключением эксперта № 4385 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 3, л.д. 18-20);

- заключением эксперта № 4386 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 3, л.д. 25-27);

- заключением эксперта № 4413 от 09.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 3, л.д. 32-34);

- заключением эксперта № 4477 от 08.05.2024, соглано которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 3, л.д. 39-41);

- заключением эксперта № 4397 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 3, л.д. 46-48);

- заключением эксперта № 4398 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 3, л.д. 53-55);

- заключением эксперта № 4399 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 3, л.д. 60-62);

- заключением эксперта № 4400 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 3, л.д. 67-69);

- заключением эксперта № 4401 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 17.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 3, л.д. 74-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2024, согласно которому осмотрены в том числе 30 участков местности, расположенные на территории Ленинского и Пролетарского районов г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты: «

<

..>, 

<

..>», «

<

..>, 

<

..>», «

<

..>, 

<

..>», «

<

..>, 

<

..>», на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 3, л.д. 78-113), осмотренные протоколами осмотра предметов от 13.05.2024 (т. 9, л.д. 184-222), 06.05.2024 (т. 8, л.д. 1-23), 02.05.2024 (т. 7, л.д. 154-167)

- заключением эксперта № 4373 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,09 гр. (т. 3, л.д. 117-119);

- заключением эксперта № 4372 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,09 гр. (т. 3, л.д. 124-126);

- заключением эксперта № 4371 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 3, л.д. 131-133);

- заключением эксперта № 4370 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 3, л.д. 139-141);

- заключением эксперта № 4369 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 3, л.д. 146-148);

- заключением эксперта № 4368 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,13 гр. (т. 3, л.д. 153-155);

- заключением эксперта № 4367 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,07 гр. (т. 3, л.д. 160-162);

- заключением эксперта № 4366 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 3, л.д. 167-169);

- заключением эксперта № 4365 от 06.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 3, л.д. 174-176);

- заключением эксперта № 4364 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 3, л.д. 181-183);

- заключением эксперта № 4380 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 3, л.д. 189-191);

- заключением эксперта № 4381 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 3, л.д. 196-198);

- заключением эксперта № 4388 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 3, л.д. 203-205);

- заключением эксперта № 4387 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 3, л.д. 210-212);

- заключением эксперта № 4389 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 3, л.д. 217-219);

- заключением эксперта № 4390 от 26.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,07 гр. (т. 3, л.д. 224-226);

- заключением эксперта № 4392 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 3, л.д. 231-233);

- заключением эксперта № 4393 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 3, л.д. 238-240);

- заключением эксперта № 4391 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 4, л.д. 4-6);

- заключением эксперта № 4394 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 4, л.д. 11-13);

- заключением эксперта № 4374 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 4, л.д. 18-20);

- заключением эксперта № 4382 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 4, л.д. 25-27);

- заключением эксперта № 4383 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 4, л.д. 32-34);

- заключением эксперта № 4379 от 03.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 4, л.д. 39-41);

- заключением эксперта № 4378 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 46-48);

- заключением эксперта № 4377 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 53-55);

- заключением эксперта № 4376 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 4, л.д. 60-62);

- заключением эксперта № 4375 от 02.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 67-69);

- заключением эксперта № 4396 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 74-76);

- заключением эксперта № 4395 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 4, л.д. 81-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2024, согласно которому осмотрены в том числе 21 участок местности, расположенных на территории Ленинского и Октябрьского районов г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты: «

<

..>», на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 4, л.д. 98-123), осмотренные протоколами осмотра предметов от 13.05.2024 (т. 9, л.д. 184-222), от 23.05.2024 (т. 12, л.д. 1-9), от 22.05.2024 (т. 11, л.д. 129-144)

- заключением эксперта № 4435 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 127-129);

- заключением эксперта № 4434 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 4, л.д. 134-136);

- заключением эксперта № 4436 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 4, л.д. 141-143);

- заключением эксперта № 4437 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 4, л.д. 148-150);

- заключением эксперта № 4438 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 4, л.д. 155-157);

- заключением эксперта № 4439 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 4, л.д. 162-164);

- заключением эксперта № 4440 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 4, л.д. 169-171);

- заключением эксперта № 4441 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 4, л.д. 176-178);

- заключением эксперта № 4442 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 4, л.д. 183-185);

- заключением эксперта № 4443 от 08.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 4, л.д. 190-192);

- заключением эксперта № 4467 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 4, л.д. 197-199);

- заключением эксперта № 4466 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 204-206);

- заключением эксперта № 4465 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 4, л.д. 211-213);

- заключением эксперта № 4464 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,95 гр. (т. 4, л.д. 218-220);

- заключением эксперта № 4463 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 4, л.д. 225-227);

- заключением эксперта № 4462 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 4, л.д. 232-234);

- заключением эксперта № 4461 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 4, л.д. 239-241);

- заключением эксперта № 4460 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 5, л.д. 4-6);

- заключением эксперта № 4459 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 5, л.д. 11-13);

- заключением эксперта № 4458 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 5, л.д. 18-20);

- заключением эксперта № 4479 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 5, л.д. 25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2024, согласно которому осмотрены в том числе 22 участка местности, расположенные на территории Октябрьского района г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты: «

<

..>», на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 5, л.д. 29-55), осмотренные протоколами осмотра предметов 21.05.2024 (т. 11, л.д. 89-108), от 22.05.2024 (т. 11, л.д. 129-144), от 23.05.2024 (т. 12, л.д. 1-9),от 20.05.2024 (т. 11, л.д. 1-14)

- заключением эксперта № 4480 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 5, л.д. 60-62);

- заключением эксперта № 4481 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 5, л.д. 67-69);

- заключением эксперта № 4482 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 5, л.д. 74-76);

- заключением эксперта № 4483 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 5, л.д. 82-84);

- заключением эксперта № 4484 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 5, л.д. 89-91);

- заключением эксперта № 4485 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 5, л.д. 96-98);

- заключением эксперта № 4486 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,06 гр. (т. 5, л.д. 103-105);

- заключением эксперта № 4487 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,09 гр. (т. 5, л.д. 110-112);

- заключением эксперта № 4488 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 5, л.д. 117-119);

- заключением эксперта № 4424 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 5, л.д. 124-126);

- заключением эксперта № 4426 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 5, л.д. 131-133);

- заключением эксперта № 4425 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,97 гр. (т. 5, л.д. 138-140);

- заключением эксперта № 4427 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,97 гр. (т. 5, л.д. 145-147);

- заключением эксперта № 4428 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 5, л.д. 152-154);

- заключением эксперта № 4433 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 5, л.д. 159-161);

- заключением эксперта № 4432 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 5, л.д. 166-168);

- заключением эксперта № 4431 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 5, л.д. 173-175);

- заключением эксперта № 4430 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 5, л.д. 180-182);

- заключением эксперта № 4429 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 5, л.д. 187-189);

- заключением эксперта № 4414 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,85 гр. (т. 5, л.д. 194-196);

- заключением эксперта № 4415 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 5, л.д. 201-203);

- заключением эксперта № 4416 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 22.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,97 гр. (т. 5, л.д. 208-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024, согласно которому осмотрены в том числе 22 участка местности, расположенные на территории Октябрьского района г. Саранск Республики Мордовия, имеющие географические координаты: «

<

..>», на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 6, л.д. 22-48), осмотренные протоколами осмотра предметов от 20.05.2024 (т. 11, л.д. 1-14), от 22.05.2024 (т. 11, л.д. 129-144), от 23.05.2024 (т. 12, л.д. 1-9), 21.05.2024 (т. 11, л.д. 89-108),

- заключением эксперта № 4417 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 6, л.д. 52-54);

- заключением эксперта № 4418 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,96 гр. (т. 6, л.д. 59-61);

- заключением эксперта № 4419 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 6, л.д. 66-68);

- заключением эксперта № 4420 от 17.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 6, л.д. 73-75);

- заключением эксперта № 4421 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 6, л.д. 80-82);

- заключением эксперта № 4422 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 6, л.д. 87-89);

- заключением эксперта № 4423 от 21.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 6, л.д. 94-96);

- заключением эксперта № 4490 от 22.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,95 гр. (т. 6, л.д. 101-103);

- заключением эксперта № 4457 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 6, л.д. 108-110);

- заключением эксперта № 4456 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 6, л.д. 115-117);

- заключением эксперта № 4455 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,04 гр. (т. 6, л.д. 122-124);

- заключением эксперта № 4454 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 6, л.д. 129-131);

- заключением эксперта № 4453 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 6, л.д. 136-138);

- заключением эксперта № 4452 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 6, л.д. 143-145);

- заключением эксперта № 4451 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,05 гр. (т. 6, л.д. 150-152);

- заключением эксперта № 4450 от 20.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,97 гр. (т. 6, л.д. 157-159);

- заключением эксперта № 4449 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,08 гр. (т. 6, л.д. 164-166);

- заключением эксперта № 4448 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,98 гр. (т. 6, л.д. 171-173);

- заключением эксперта № 4447 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 1,99 гр. (т. 6, л.д. 178-180);

- заключением эксперта № 4446 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,00 гр. (т. 6, л.д. 185-187);

- заключением эксперта № 4445 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 6, л.д. 192-194);

- заключением эксперта № 4444 от 16.05.2024, согласно которому вещество, изъятое 23.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,02 гр. (т. 6, л.д. 199-201);

- протоколами осмотра места происшествия от 07.04.2024, от 11.06.2024 согласно которым осмотрены участки местности, расположенный в 45 метрах в северо-восточном направлении от дома № 

<

..> по ул. Московская на территории Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия с географическими координатами «

<

..>, 

<

..>», и расположенный в 120 метрах в юго-западном направлении от дома № 

<

..> по ул. Московская на территории Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия с географическими координатами «

<

..>, 

<

..>» на каждом из которых изъято по пластилиновому слепку с содержимым внутри (т. 1 л.д. 42-44, 45-47, т. 12 л.д. 199-201), осмотренные протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 (т. 6, л.д. 8-17)

- заключением эксперта № 4315 от 19.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 07.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,03 гр. (т. 1, л.д. 51-53);

- заключением эксперта № 4315 от 19.04.2024, согласно которому вещество, изъятое 07.04.2024 в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты «

<

..>, 

<

..>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 2,01 гр. (т. 1, л.д. 51-53);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 06.04.2024, согласно которому в период с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут на участке местности возле дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска Республики Мордовия, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на последнем, обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 346700 рублей (т. 1, л.д. 8);

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 06.04.2024, согласно которому в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 15 минут на участке местности возле дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска Республики Мордовия в ходе досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, произведенного с участием ФИО1, в салоне которого на заднем сиденье обнаружена черная сумка, в которой обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой «гриппер», с находящимися в нем 31 пластилиновым слепком черного цвета с содержимым внутри каждого; полимерный пакет с застежкой «гриппер», с находящимися в нем 300 пластилиновыми слепками черного цвета с содержимым внутри каждого; полимерный пакет черного цвета с надписью «Perfecto», с находящимися в нем 100 свертками из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри каждого; полимерный пакет с застежкой «гриппер», с находящимися в нем 9 свертками из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри каждого; полимерный пакет черного цвета с надписями белого цвета, с находящимися в нем 43 свертками из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри каждого; сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри; в подлокотнике, находящемся между водительским сиденьем и передним пассажирским сиденьем в салоне автомобиля, обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 1000000 рублей (т. 1, л.д. 9-10);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2024, согласно которому осмотрены наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальная упаковка - полимерные пакеты с застежкой «гриппер» и фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальная упаковка - полимерный пакет черного цвета с надписью белого цвета, полимерные пакеты с застежкой «гриппер» и фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальная упаковка - полимерный пакет черного цвета с надписью «Perfecto», полимерные пакеты с застежкой «гриппер» и фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и его первоначальная упаковка - полимерные пакеты с застежкой «гриппер», фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и пластилин черного цвета (т. 6, л.д. 8-17);

- протокол осмотра предметов от 26.04.2024, согласно которому осмотрено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальная упаковка - полимерные пакеты с застежкой «гриппер», фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета с пластилином черного цвета (т. 7, л.д. 111-115);

- протокол осмотра предметов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон) (т. 7, л.д. 154-167);

- протокол осмотра предметов от 24.05.2024, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства - мефедрон (4 - метилметкатинон), а именно 2 полимерных пакета с застежкой «гриппер» и фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т. 12, л.д. 129-130);

- заключениями экспертов № 4329 от 22.04.2024, № 4323 от 19.04.2024, № 4316 от 19.04.2024, № 4325 от 19.04.2024, № 4328 от 25.04.2024, согласно которым изъятые 06.04.2024 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, принадлежащего ФИО1, вещество, находившееся в 1 свертке из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 25,19 гр., вещество, находившееся в 100 свертках из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 500,58 гр., вещество, находившееся в 9 свертках из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 225,02 гр., вещество, находившееся в 43 свертках из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 431,89 гр., вещество, находившееся в 300 пластилиновых слепках, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его масса составляет 605,38 гр.(т. 1, л.д. 12, 100-102), (т. 1, л.д. 62-65), (т. 1, л.д. 70-72), (т. 1, л.д. 85-87), (т. 1, л.д. 92-95).

- заключением эксперта № 4318 от 19.04.2024, согласно которому изъятое 06.04.2024 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, принадлежащего ФИО1, вещество, находившееся в 31 пластилиновом слепке, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и его масса составляет 62,71 гр.(т. 1, л.д. 77-80)

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2024, согласно которому осмотрены денежные средства в общей сумме 1346700 рублей, изъятые 06.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..> (т. 4, л.д. 85-91);

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 06.04.2024, согласно которого в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 15 минут на участке местности возле дома № 

<

..> по ул. Московская г. Саранска Республики Мордовия в ходе досмотра автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, произведенного с участием ФИО1, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A25 5G» (IMEI (слот 1) 

<

..>, IMEI (слот 2) 

<

..>) в чехле с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС»; мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» (IMEI 

<

..> 7, IMEI2 

<

..>) с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

..> (т. 1, л.д. 9-10), осмотренные протоколом осмотра предметов от 16.05.2024, в ходе которого в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A25 5G» обнаружено приложение «Element», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

...>», которая имеет чат (переписку) с пользователем с учетной записью под названием «

<

...>» за период с 29.10.2023 по 03.04.2024. В данном чате (переписке) имеются сообщения данных пользователей, в том числе с использованием слов «гаш» и «меф», а также сообщения в виде интернет-ссылок на интернет-сайт «

<

...>», при переходе по которым загружаются графические файлы с изображением различных участков местности с отображением географических координат. (т. 10 л.д. 197-237);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2024, согласно которого осмотрен интернет – магазин «

<

...>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

...>», на странице которого размещена информация о реализации наркотических средств под названиями «Мефедрон», «Гашиш», «Кокаин» в различных городах Российской Федерации, в том числе на территории г. Саранска, а также информация о наборе участников в данный интернет-магазин в качестве «Курьера» с получением дохода от данной деятельности. Кроме того, на странице данного интернет – магазина имеются отзывы пользователей, начиная с 15.05.2023 (т. 2, л.д. 57-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2024, согласно которого в период с 10 часов 47 минут по 11 часов 29 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, на участке местности возле здания МВД по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..> (идентификационный номер 

<

..>), принадлежащий и находившийся в пользовании ФИО1, а также свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

..> от 02.10.2020 на данный автомобиль и ключ запуска от указанного автомобиля. (т. 1, л.д. 55-58), осмотренные Протоколом осмотра предметов от 07.05.2024 с участием ФИО1 (т. 8 л.д. 48-55);

- сведениями из СПО «Паутина», согласно которых в период с 01.02.2024 по 06.04.2024 с использованием автоматизированных систем зафиксировано передвижение автомобиля марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..>, принадлежащего ФИО1, на территории Республики Мордовия, в том числе 06.04.2024 с 11 часов 16 минут с территории Ивановской области по маршруту движения в направлении г. Саранска Республики Мордовия, а также в период времени с 16 часов 22 минут по 18 часов 53 минуты на территории г. Саранска (т. 7, л.д. 5-91)

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются последовательными и непротиворечивыми, которые по обстоятельствам дела дополняют друг друга и отражают хронологию рассматриваемого события. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было. Также у суда нет оснований сомневаться в объективности и достоверности проведенных экспертиз.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств.

Поскольку доказательства со стороны обвинения, уличающие подсудимого в совершении преступления, согласуются между собой и получены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, а стороной защиты они не оспариваются, то суд, не имея оснований подвергать их сомнению, кладет в основу приговора.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» под незаконным их оборотом понимаются любые действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществляемые в нарушение законодательства Российской Федерации.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств и психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат.

Действия ФИО1 относительно покушения на сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) являются неоконченными, поскольку подсудимый не выполнил все необходимые действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном и значительном размере, поскольку умысел, направленный на сбыт, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам ввиду его задержания и последующего изъятия наркотических средств.

О наличии умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств, свидетельствует совокупность следующих обстоятельств: большой объем обнаруженных наркотических средств, заранее расфасованных неустановленным соучастником в относительно небольшие свертки и пакеты, большое количество эпизодов преступных деяний.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующих признаков «в особо крупном размере», «в значительном размере» подтверждается количеством изъятых наркотических средств. Вид и размер наркотических средств достоверно установлены на основании экспертных заключений.

В судебном заседании также нашел подтверждение признак совершения ФИО1 преступлений группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, роли соучастников были заранее согласованы и распределены. Так, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, забрав предварительно расфасованные наркотические средства из тайника, куда его заблаговременно поместило данное неустановленное лицо, и должен был разместить его в виде закладок в разных местах на территории Республики Мордовия, при этом фотографируя их и отправляя неустановленному соучастнику для последующего сбыта.

Оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО1 не имеется. При этом совершение преступлений без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было невозможно.

Таким образом, действия ФИО1 и неустановленного соучастника носили совместный и согласованный характер, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам с целью получения прибыли. При этом, умысел ФИО1 и неустановленного лица на сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Из установленных фактических обстоятельств дела, следует, что распространение наркотических средств осуществлялось ФИО1 и неустановленным соучастником, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, в каждом случае умысел был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части оборудования 137-ми тайников с наркотическим средством) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (137 эпизодов);

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения 06.04.2024 наркотических средств в автомобиле ФИО1) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимым во вменяемом состоянии, оснований сомневаться в его психическом здоровье у суда не имеется, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, на учете врача-психиатра не состоит (т. 15, л.д. 187, 188). Кроме того, согласно заключению комиссии экспертов № 460 от 04.06.2024 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, мог в период времени, относящийся к деяниям, в совершении которых он обвиняется, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он является гражданином РФ (т. 15, л.д. 143-144), имеет постоянное место жительства (т. 15, л.д. 150), военнообязанный, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно (т. 15, л.д. 191-193).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №1 и Свидетель №9, соответственно мать и супруга подсудимого, характеризуют ФИО1 только положительно, указывают на примерное поведение в жизни, увлечение спортом, активное участие в воспитании детей, оказание им помощи родителям и престарелым родственникам.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, имеющих заболевания, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии следствия ФИО1 добровольно пояснил о том, что преступления совершены им, указал на обстоятельства их совершения, предоставил доступ к содержимому телефона, давал последовательные признательные показания, участвовал в необходимых следственных и процессуальных действиях, что способствовало расследованию преступления в кратчайшие сроки.

В то же время суд не признает объяснение ФИО1 от 07.04.2024, данное им до возбуждения уголовного дела, явкой с повинной, поскольку к этому времени правоохранительным органам было уже известно о его причастности к инкриминируемому преступлению, как известны и иные обстоятельства дела.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, а также учитывая безальтернативный характер санкции ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

При этом наказание по совокупности преступлений суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Определяя срок, на который ФИО1 должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание отношение ФИО1 к содеянному, его искреннее раскаяние, заверение суда о том, что он сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать незаконные действия, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории особо тяжких. Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, так как обстоятельства их совершения определяют опасность деяния, и переход на иную, более мягкую категорию, по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона и не будет соответствовать положениям статьи 6 УК РФ.

Санкции ч. 3 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. При решении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает, что назначенное основное наказание ФИО1 повлияет на исправление подсудимого и является соразмерным содеянному, поэтому считает возможным не применять его.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления в силу приговора, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественное доказательство по делу – наркотические средства и вещества, в соответствии с правовой позицией, изложенной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 19.06.2023 № 33-П, необходимо оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.о. Саранск до установления и привлечения к уголовной ответственности неустановленного соучастника.

Вещественное доказательство по делу – мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10e», модель «SM-G970U1», серийный номер «R38MC03LBBX», IMEI: 

<

..>, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку установлено, что в процессе незаконного оборота наркотических средств ФИО1 пользовался им, в том числе делая фотографии на него оборудованных тайников с наркотическим средством, то есть являлся орудием преступлений.

Вещественное доказательство по делу - автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..> (идентификационный номер 

<

..>), необходимо вернуть матери подсудимого Свидетель №1, сняв при этом наложенный на него арест, а также неразрывно связанные с ним свидетельство о регистрации транспортного средства, ключ запуска, государственный регистрационный знак, так как данный автомобиль не являлся средством или орудием совершения преступления, оно непосредственно не использовалось в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств для достижения преступного результата, направленного на сбыт наркотических средств, поскольку, указанное транспортное средство использовалось подсудимым, как средство его постоянного передвижения, оно не было оборудовано какими-либо тайниками, предназначенными для перевозки наркотических веществ, изъятые наркотические средства находились на сиденье в вышеуказанном транспортном средстве, 

Вещественное доказательство - денежные средства в общей сумме 1 346 700 рублей, необходимо вернуть матери подсудимого Свидетель №1, сняв наложенный арест, при этом суд учитывает показания подсудимого ФИО1 и свидетеля Свидетель №1, пояснивших, что данные денежные средства принадлежали Свидетель №1, которая она ранее по просьбе ФИО1 передала ему. При этом ни органом следствия, ни государственным обвинителем в суде, данные обстоятельства не опровергнуты, и не доказано, в том числе, сведениями из банков по счетам ФИО1, что денежные средства в сумме 1 346 700 рублей получены ФИО1 от преступной деятельности по сбыту наркотических средств. 

Вещественные доказательства по делу - мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» (IMEI 

<

..> IMEI2 

<

..>) с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером: 

<

..>», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A25 5G» (IMEI (слот 1) 

<

..>, IMEI (слот 2) 

<

..>) в чехле с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с цифровым обозначением: «

<

..>», необходимо вернуть матери подсудимого Свидетель №1, сняв при этом наложенный арест на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A25 5G» (IMEI (слот 1) 

<

..>, IMEI (слот 2) 

<

..>), поскольку доказательств тому, что данные телефоны были приобретены исключительно для совершения преступления, либо использовались для совершения преступлений, не представлено. Тот факт, что в памяти указанных телефонов содержатся переписки с неустановленными лицами, а также фотографии местности, не относящиеся к существу рассматриваемого уголовного дела, сам по себе о вышеуказанных обстоятельствах не свидетельствует.

Вещественные доказательства по уголовному делу - пакеты, первоначальные упаковки, в которых хранились наркотические средства, фрагменты изоляционной ленты, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 137 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей со дня его фактического задержания 06.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10e», модель «SM-G970U1», серийный номер «R38MC03LBBX», IMEI: 

<

..> -конфисковать, обратив в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- автомобиль марки «MERCEDES - BENZ GLE 300», г.р.з. 

<

..> (идентификационный номер 

<

..>), свидетельство о регистрации транспортного средства, ключ запуска, государственный регистрационный знак - вернуть матери подсудимого Свидетель №1, сняв наложенный на автомобиль арест;

- наркотические средства и вещества - оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.о. Саранск до установления и привлечения к уголовной ответственности неустановленного соучастника;

- пакеты, первоначальные упаковки в которых хранились наркотические средства и вещества, фрагменты пластилина и изоляционной ленты - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A25 5G» (IMEI (слот 1) 

<

..>, IMEI (слот 2) 

<

..>), денежные средства в общей сумме 1 346 700 рублей - вернуть матери подсудимого Свидетель №1, сняв наложенный арест;

- мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» (IMEI 

<

..>, 

<

..>) - вернуть матери подсудимого Свидетель №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.И. Сюбаев